
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Applicazione accordo sindacale del 4 marzo 2022 in tema di progressioni 
economiche orizzontali 2022.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 208  del 31/03/2022



________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati l’art. 35 del CCNL 07/04/1999 e l’art. 3 del CCNL 10/04/2008, che 
disciplinano l’istituto delle progressioni economiche orizzontali per il personale del 
Comparto;
Vista la pre-intesa sindacale sottoscritta il 4 marzo 2022 dalla Delegazione Trattante di 
Parte Pubblica, la RSU e le Organizzazioni Sindacali del Comparto, che prevede, all’art. 
1, il riconoscimento della progressione economica orizzontale con decorrenza 1° 
gennaio 2022, in esito alla predisposizione di una specifica graduatoria, sulla base dei 
criteri convenuti nella pre-intesa medesima;
Considerato che con nota prot. 25371 del 7 marzo 2022 la suddetta pre-intesa è stata 
sottoposta all’attenzione del Collegio Sindacale, unitamente alle relazioni tecnica ed 
illustrativa, per le necessarie verifiche di legittimità e di sostenibilità economico 
finanziaria;
Vista la nota prot. n. 32281 del 21 marzo 2022, con cui il Collegio Sindacale ha 
certificato la compatibilità economica e normativa della pre-intesa sopra richiamata; 
Dato atto che, dopo l’acquisizione del parere favorevole del Collegio Sindacale, la pre-
intesa del 4 marzo 2022 – avuto il benestare della RSU e delle OO.SS. del Comparto, 
sulla base della comunicazione del 22/03/2022, è da considerarsi quale accordo 
definitivo;
Considerato che tale accordo sindacale definisce i criteri di accesso e di valutazione per 
la redazione della graduatoria relativa alle progressioni economiche relative al 2022;
Dato atto che, in applicazione dei criteri individuati nel suddetto accordo sindacale è 
stata redatta la graduatoria dei dipendenti in possesso dei requisiti per la progressione 
economica orizzontale 2022, che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale (all. 1);
Richiamato altresì l’art. 23, comma 2 del D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009 il quale 
stabilisce: “Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota 
limitata di dipendenti, in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai 
risultati individuali e collettivi rilevati dal sistema di valutazione”;
Vista la nota prot. n. G1.2021.5626 del 1° febbraio 2021 di Regione Lombardia, con la 
quale è stato fatto invito di rispettare, in sede di sottoscrizione dei contratti integrativi 
aziendali in materia di progressioni economiche, la misura massima del 50% rispetto 
alla platea degli aventi diritto, così come indicato dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica e dal Ministero dell’Economia – Ragioneria Generale dello Stato;
Ritenuto pertanto opportuno riconoscere, a valere sugli stipendi di Aprile 2022, la 
progressione economica 2022 nei confronti dei dipendenti collocati nelle prime 99
posizioni della suddetta graduatoria, su un totale di 198 aventi i requisiti, nel rispetto 
del limite del 50% sopra evidenziato;
Dato atto che gli oneri economici relativi a tale riconoscimento rientrano fra i costi
gravanti sui fondi contrattuali del Comparto, e che pertanto non sussiste alcun 
incremento di spesa;
Vista la proposta del Direttore del Servizio Gestione Personale e Sviluppo 
Professionale, Dott. Bruno Galetti, che attesta, in qualità di Responsabile del
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A



________________________________________________________________

a) di approvare la graduatoria – allegata al presente provvedimento, quale parte 
integrante e sostanziale (all. 1) - dei dipendenti in possesso dei requisiti previsti 
dalla contrattazione nazionale e integrativa per il riconoscimento della 
progressione economica orizzontale 2022, in aderenza ai criteri definiti 
nell’accordo sindacale del 4 marzo 2022;

b) di riconoscere, a valere sugli stipendi di Aprile 2022, con decorrenza dal 1° 
gennaio 2022, la progressione economica orizzontale 2022, nei confronti dei 
dipendenti collocati nelle prime 99 posizioni della suddetta graduatoria, su un 
totale di 198 aventi i requisiti, nel rispetto del limite del 50% evidenziato in 
premessa;

c) di dare atto che gli oneri economici relativi a tale riconoscimento rientrano fra i 
costi gravanti sui fondi contrattuali del Comparto, e pertanto non sussiste alcun 
incremento di spesa;

d) di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non genera oneri per 
l’Agenzia;

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



Posizione Matricola Cognome Nome Fascia in 
godimento

Nuova Fascia 
2022

1 4391 ZUCCHELLI MARICA D5 D6
2 21766 SCAVELLO MARIA ANTONIETTA C0 C1
3 5170 BIANCHETTI MARZIA C2 C3
4 6183 MOGGIA MAURO D4 D5
5 6960 DOSSENA LUISA C2 C3
6 6435 MORESCHI MARIA ROSARIA D4 D5
7 42327 LANCINI WILMA Bs4 BS5
8 8519 SAVOLDI ELENA C0 C1
9 8023 CORINI ANNIKA D4 D5
10 8051 GAGLIAZZI ANNA Bs3 BS4
11 6725 AMODIO ELENA Bs3 BS4
12 6588 SAVINI DANIELA ROSELLA Bs4 BS5
13 6602 MAZZETTI DOMENICA C2 C3
14 8068 MILIOTO MARIA FRANCESCA Bs2 BS3
15 6787 COSSU ROSSELLA Bs4 BS5
16 6820 AMADEI ELENA C3 C4
17 8058 BRESCIANI ELISA D4 D5
18 6862 PENOCCHIO GIANCARLO D4 D5
19 12722 DUROSINI GIAN BATTISTA D5 D6
20 6546 DE ARCANGELO ALESSANDRA C3 C4
21 8180 CARINI CARLO D4 D5
22 8179 VALLI FABRIZIO D3 D4
23 8191 PICCO ROBERTO D3 D4
24 8190 DEL PRETE LUCA D3 D4
25 8192 MILIONE NICOLA D4 D5
26 8211 NOCI SILVIA C2 C3
27 8259 COZZAGLIO SANDRA D3 D4
28 8262 CARASI GIANCARLO D3 D4
29 4897 COSTANZI ROBERTA C4 C5
30 8274 PAMBIANCO DANIELA C0 C1
31 8292 MELONI BARBARA D5 D6
32 8228 POLI FRANCA D2 D3
33 6799 ROTA PIERANGELA D3 D4
34 6916 CARGNONI CINZIA C2 C3
35 8373 CORRIAS DONATELLA D2 D3
36 8395 INVERARDI SANDRA B2 B3
37 8399 SCARPATO DARIA D2 D3
38 8396 PRASCIOLU NATASCIA C2 C3
39 8400 FOCCOLI MARIA ANGELA Bs2 BS3
40 6967 CODENOTTI PAOLA C2 C3
41 6959 PARLATO LAURA C2 C3
42 8167 ALIFFI MADDALENA D2 D3
43 8423 BRUNELLI IVO D5 D6
44 8392 BARONI STEFANO Bs2 BS3
45 5222 LORIA ANTONELLA Bs3 BS4
46 22933 CORDA GIOVANNI BATTISTA D4 D5
47 8249 OLIVI DARIA C2 C3
48 8121 VILLA MARIA D4 D5
49 6989 SCUTARI GIULIA DORA D4 D5
50 8185 TRIPODI SALVATORE D3 D4
51 13506 PIGOLOTTI DOMENICO D4 D5
52 8216 BRAVI GIANLUCA D2 D3
53 8044 PE MARIA ELSA D2 D3
54 8348 CAREDDU FABIO C2 C3
55 8441 RUMI CLAUDIA D0 D1
56 8187 MAURO PASQUALINA Bs2 BS3
57 8442 SABATELLI MARISA Bs2 BS3
58 8448 POLANA ROSANGELA Bs2 BS3
59 8450 BAGA LILIANA Bs2 BS3
60 8124 MENGHINI MARIA GRAZIA Bs2 BS3
61 8453 CAGNI ROMANO D2 D3
62 8428 BORTIGNON MICHELE D2 D3
63 8455 BORGHETTI GIANFRANCO D2 D3
64 8372 DORONZO STEFANIA C0 C1
65 8468 SAARINEN NINA HARRIET D2 D3
66 8149 TIRANTI RENATA Bs2 BS3
67 8145 PASINI FABIO D2 D3
68 8479 PATRIZI LUISA Bs2 BS3
69 8498 BONETTI ALEX D1 D2



Posizione Matricola Cognome Nome Fascia in 
godimento

Nuova Fascia 
2022

70 8361 MIGNECO FRANZINA VALENTINA C0 C1
71 8222 LO PRESTI SERENA Bs2 BS3
72 8514 BERARDI CLAUDIO Bs2 BS3
73 8522 BONERA GIOVANNA D2 D3
74 8523 ARMOCIDA NUCCIO Ds2 DS3
75 8530 CARMINATI FRANCESCA D2 D3
76 8533 GASPARINI FRANCESCA C2 C3
77 8553 FATTORI GIUSEPPE D2 D3
78 42042 BREGOLI MICHELA D2 D3
79 8558 DELLEDONNE DAMIANO D1 D2
80 8563 PACILLI GIULIANO C2 C3
81 8416 ZANINI CORRADO C2 C3
82 8565 CASANOVA GESSICA C2 C3
83 8567 CASELLA CRISTINA D2 D3
84 8571 MOGAVERO TIZIANA D2 D3
85 8480 ABRUZZESE LUCA D2 D3
86 8481 CORINI MATTEO D2 D3
87 8517 ZIZIOLI ELISA D2 D3
88 8592 BONETTI SIMONA D2 D3
89 8593 PAROLARI DANIELA D2 D3
90 8491 GUALTIERI PIERA Bs2 BS3
91 8599 FORNONI SIMONA D2 D3
92 6360 PASSALACQUA FABIOLA C0 C1
93 8607 ZECCHINI CHIARA Bs2 BS3
94 8616 SALA MARIATERESA C0 C1
95 8620 D'AVELLI RANIERO D2 D3
96 8331 MARRAZZO VIRGINIA Bs2 BS3
97 8635 MELLINI LINDA D2 D3
98 8311 COMINARDI CRISTINA D2 D3
99 8065 VEZZOLI SIMONA D2 D3
100 8404 MANTOVANI ELISA C0
101 8364 ROSSINI MICHELA D2
102 8382 ANDRIULLI GIOVANNI C2
103 8241 TAVELLI MONICA D2
104 8435 SPALENZA FULVIA D2
105 8541 BARESI FRANCESCA D2
106 8476 PELLEGRINI SIMONE Bs2
107 8587 GUARNIERI VALENTINA D2
108 8584 CARUSO ELISABETTA C3
109 8518 VULPETTI MARIA ELENA C2
110 8505 NAVARRO GAMO ISABEL Bs2
111 8458 GERONZI CLAUDIA Bs2
112 8475 STEVANATO LAURA C0
113 6353 SILVESTRO RAFFAELE D2
114 6784 FACCHI MAURO D2
115 8580 MARZI PAOLA D2
116 8242 BORGHESI ERIKA D2
117 8531 ZANETTA ANNIA D2
118 8391 BORGO CRISTINA D5
119 6996 MARTINENGO CESARESCO DENISE Bs1
120 8641 BREGOLI CLAUDIA D2
121 8640 BELLI LAURA D2
122 8639 ALBISINNI ISABELLA D2
123 8646 DOTTI FRANCESCA D2
124 8648 STOFLER EVA D2
125 8665 FONTANA PIERSIMONE Bs2
126 41971 DUNI ROBERTO D5
127 8674 SALVI EMANUELA Bs2
128 8677 RENALDINI RAFFAELLA Bs2
129 8682 ROSINA CLAUDIA C2
130 8570 PEDRINI STEFANIA D2
131 8693 GHIDINI PAOLA D2
132 8695 BIGNOTTI ALBERTO D2
133 8676 MARELLI GIONA C2
134 5154 MANNA ILARIA B2
135 8698 SERAFINI MICHELA Bs1
136 8699 CHIARINI SOFIA D1
137 8700 ORTESE ALESSIA D1
138 8704 TURINI CLAUDIO B3



Posizione Matricola Cognome Nome Fascia in 
godimento

Nuova Fascia 
2022

139 8300 ROSSI VILMA ANNA MARIA Bs2
140 8719 GATTA VALENTINA D1
141 8738 GUARAGNI ALICE FRANCA D1
142 8740 PASINI RUBEN D1
143 8744 IPPRIO FEDERICA D1
144 8721 ROMANO NICOLETTA D1
145 8613 CIPRIANO LUIGI B1
146 8735 NEDROTTI IGOR C2
147 8725 BARGAGLI NADIA Bs1
148 8720 TRAVERSI MARILENA D1
149 8751 CARLUCCI CLAUDIA Bs0
150 8773 BRESSANELLI AURORA Bs0
151 8775 CARGNONI CRISTINA D1
152 8783 GUIDI SOFIA D2
153 8786 SABATIELLO RAMIRO C2
154 31763 CAPUTO GIOVANNI C2
155 8795 BUFFOLI FRANCESCA D2
156 8803 FERREMI MARIA CLEMENTINA Ds4
157 8802 ABRUZZESE NICLA D0
158 8809 AMENDOLA MORENA Ds0
159 8812 ZILIANI CLAUDIA D0
160 8369 RINALDI MICAELA C0
161 8816 DI MAGGIO MARIA D2
162 6973 VITALI MICHELA C0
163 8820 COMINCINI PATRIZIA D0
164 8814 FERRARESI KATIA C0
165 8823 HOXHA ENRI D0
166 8831 CIMASCHI JESSICA D1
167 8832 BAZZANA GIOVANNI BATTISTA D0
168 8834 PEA ILARIA D1
169 8559 MOLINARI MARCO D0
170 8844 INVERNIZZI VANESSA D0
171 8271 APOSTOLI LILIANA C0
172 8850 MESSA NICOLE D1
173 8856 LECCI MARIA AURORA D0
174 8746 CAROLLO SILENE D1
175 8800 BASILICO VALENTINA C0
176 8825 EPIS ROMINA C0
177 8827 MARCOLINI CORRADO C0
178 8830 FANTINELLI FEDERICO C0
179 8824 ALBISINNI PASQUALE C0
180 8861 GHIRARDI SILVIA D0
181 8868 LIROSI ANTONELLA C0
182 8878 BIANCHETTI ANGELO D2
183 8875 FACCONI CLAUDIO C1
184 8874 LUCANIA FLAVIO C1
185 8889 MAZZARON ANDREA D0
186 8894 MAGLI IVAN D0
187 8895 CISCATO ELENA Bs0
188 8914 FERRARI MATTEO D1
189 8865 CAIA ALTHEA D0
190 8862 MANIERI MICHELA D0
191 8863 ARCHETTI FABRIZIA D0
192 8877 EPIS ELISA D0
193 8887 AMENDOLA LAURA D0
194 8904 CACCIA MAURIZIA Bs0
195 8884 GANDINI MIRCO C0
196 8908 GAFFORINI IACOPO Bs0
197 8918 GRASSI KATALIN D0
198 8860 MACARIO MICHELA Bs0


